
HASE POR CONCLUIDAS FUNCIONES DE ASAMBLEA NACIONAL
CONSTITUYENTE

Decreto No. 702 de 11 de Noviembre de 1974

Publicado en La Gaceta No. 270 de 26 de Noviembre de 1974

LA JUNTA NACIONAL DE GOBIERNO,

a los habitantes de la República,

Sabed:

Que la Asamblea Nacional Constituyente

ha ordenado lo siguiente:

LA ASAMBLEA NACIONAL CONSTITUYENTE DE LA REPÚBLICA DE
NICARAGUA,

Considerando:

Que ya fue dictada la nueva Constitución Política de la República de Nicaragua,
así como también las leyes 

constitucionales;

Considerando:

Que ya se cumplieron las disposiciones de la Constitución Política, previas a la
organización del Poder Legislativo,

Decreta:

Fuente: http://www.leybook.com/doc/1228

http://www.leybook.com/doc/1228


Artículo 1.- Háse por concluidas las funciones de la Asamblea Nacional
Constituyente; la que se constituye en Congreso Ordinario dividiéndose en dos
Cámaras.

La Cámara de Diputados integrada por:

Propietarios:

Dr. Cornelio H. Hüeck Sálomon 
Dr. Orlando Montenegro Medrano 
Dr. Silvio Argüello Cardenal 
Gral. Julio C. Morales Marenco 
Dr. Amílcar Ibarra Rojas 
Profa. Mary Cocó Maltez de Callejas 
Dr. Julio Centeno Gómez 
Sr. René Molina Valenzuela 
Dr. Salvador Castillo Selva 
Dra. Ninfa Godoy Villalta 
Dr. Orlando Morales Ocón 
Sr. J. Indalecio Rodríguez Lanuza 
Sr. Francisco Salinas Guzmán 
Dr. Alejandro Fajardo Rivas 
Srita. Irma Guerrero Chavarría 
Sr. Alfonso Talavera Ocón 
Sr. Juan F. Palacios Ríos 
Ing. Francisco Argeñal Papi 
Sr. Orlando Flores Casanova 
Sr. Alfredo Brantome Artola 
Sr. Héctor Mairena Miranda 
Sra. Carmenza Lara de Borgen 
Dr. Adolfo García Rosales 
Sra. Alba Rivera de Vallejos 
Sr. Juan Francisco Zamora Espinoza 
Dr. Francisco Urbina Romero 
Dr. Adolfo González Baltodano 
Sr. Salvador Caldera Escobar 
Sr. Víctor Manuel Talavera T. 
Sr. Armando Guido Gutiérrez 
Sr. Camilo López Núñez 
Sra. Rosa Quiñónez Zavala 

Fuente: http://www.leybook.com/doc/1228

http://www.leybook.com/doc/1228


Sr. Arturo Cruz Porras 
Ing. José Somoza Abrego 
Lic. Martha Elisa G. de Espinoza 
Sr. Enrique José Sánchez Herdocia 
Arq. Lorenzo Guerrero Mora 
Ing. Raúl Saravia Lacayo 
Sr. Alejandro César Blandón 
Dr. Ulises Fonseca Talavera 
Sra. Manuela Rivas Mora 
Sr. Daniel Somarriba Amador 
Sr. Arnoldo Lacayo Maison 
Sr. José Joaquín Quadra C. 
Sra. Selmira de González 
Sr. Luis Felipe Venerio P. 
Dr. Eduardo Paladino Cabrera 
Dr. René Sandino Argüello 
Sr. Sebastián Vega Báez 
Sr. Roberto Arana Báez 
Sr. Cornelio Sotelo Duarte 
Sr. Ramón Selva Barillas 
Dr. Carlos Castrillo Noriega 
Sr. Manuel Centeno Pastora
Sr. Gustavo Altamirano Lanuza
Sr. Salvador Acevedo Morales 
Dr. Edgard Paguaga Midence 
Sr. José Antonio Pastora Molina 
Lic. Haydeé Traña Paguaga 
Srita. Miriam Argüello Morales 
Ing. Nicolás González Zeledón 
Sr. Germán Saborío Morales 
Dr. José Ortega Chamorro
Ing. Octavio Lacayo Rappaccioli 
Dr. Francisco Marenco Noguera 
Prof. Lucidia Mantilla Matus 
Sr. Bemildo Díaz Pérez 
Arq. Eduardo Chamorro Coronel 
Sr. José Guadamuz Barboza 
Sra. Rosario Guillén Acosta

Suplentes:

Fuente: http://www.leybook.com/doc/1228

http://www.leybook.com/doc/1228


Dr. Edgard Solano Luna 
Sra. Josefa Lainez v de Salazar
Dr. Octavio Guerrero Aguilar 
Sr. Luciano Benoit Joseph
Sr. Luis Somarriba Peñalba 
Dr. Luis Molina Rivera 
Sr. José Dolores Rayo Rodríguez 
Sr. Guillermo Alvarez Castro 
Sra. Irma Ferreti de Mejía 
Sr. Julio Avendaña Rugama 
Sr. Freddy Espinoza 
Sr. Alejandro Egger Castillo 
Dr. José María Bermúdez Peralta 
Sra. Fresia Vanegas de Sampson 
Sr. Carlos Matamoros Garay 
Sr. Gerardo Suárez López 
Sr. Aristides Midence Castellón 
Sra. Mina Mallona de Cruz 
Sr. Gustavo Castro Barquero
Dr. Francisco Campos Tercero 
Sr. Moisés González Espinoza 
Sr. Arturo Espinal Paguaga 
Sr. Carlos M. Díaz Martínez 
Sr. Arnoldo Zelaya Rodríguez 
Dr. Benjamín Castillo Borge
Dr. Justo García Aguilar 
Dr. Jaime Blandón Castellón 
Sr. Juan Alvir Quiroz 
Dr. Adolfo Arana Espinoza 
Sr. Luis Frenzel Centeno 
Sr. Eugenio Solórzano 
Sr. Eugenio Morice Maliaño 
Prof. Salvador Vílchez Martínez 
Sr. Alí Mahmud Mora 
Dr. Oscar Guerrero Mora
Sr. Blas Espinoza Corrales 
Dr. Camilo Rosales Martínez 
Sr. Manuel Alvarez Solórzano
Dr. Yalí Molina Palacios 
Sr. Arturo Cerna Baca 
Sra. Soledad Pastora Molina 
Sr. Raúl Guadamuz Campos 

Fuente: http://www.leybook.com/doc/1228

http://www.leybook.com/doc/1228


Sra. Rosita Mora Gutiérrez 
Sr. Braulio Lanuza Castellón 
Sr. Armando Alguera Escobar 
Sr. Julio C. Vidaurre 
Sr. Julio González
Sr. Tomás Masís Martínez 
Sra. Nena Báez de Reyes 
Ing. Edrulfo Largaespada Bendaña 
Sr. Andrés Arana Arceyut 
Sr. Fernando Baltodano Rappaccioli 
Sr. Carlos Humberto Rivas 
Sr. Rolando Torres González 
Dr. Teodoro Montiel Fernández
Sr. Mario Rappaccioli Marquis 
Sr. Carlos Boniche García
Lic. Fco. Carranza Chamorro

La Cámara del Senado integrada por:

Propietarios: 

Sr. Pablo Rener Valle 
Sr. Gustavo Raskosky Paez 
Dr. Constantino Mendieta R. 
Dr. Humberto Castrillo Morales 
Ing. Luis H. Pallais Debayle 
Gral. Gustavo F. Chávez 
Dr. Ramiro Granera Padilla 
Dr. Francisco Urcuyo Maliaño 
Dr. Francisco Machado Sacasa 
Gral. J. Rigoberto Reyes Arauz
Sr. Silvio Morales Etienne 
Sr. Luis Felipe Hidalgo
Dr. Alceo Tablada Solís 
Dr. J. David Zamora Pastora 
Sr. Adolfo Altamirano Dfarghe 
Sr. Napoleón Tapia Pérez 
Sr. Ralph Moody Taylor 
Sr. Rigoberto García Reyes 
Dr. Manuel Sandino Ramírez
Sr. José Ma. Zavala Abaúnza 

Fuente: http://www.leybook.com/doc/1228

http://www.leybook.com/doc/1228


Dr. Carlos José Solórzano Rivas
Dr. Uriel Herdocia Argüello 
Dr. Adán Solórzano Cardoza 
Dr. Julio Icaza Tigerino 
Dr. Julio César Avilés Aburto 
Prof. Stanford M. Cash Dash
Sr. Mariano Correa Lacayo 
Dr. Guillermo Pasos Montiel 
Lic. Roberto Vélez Bárcenas 
Sr. Arnulfo Rivas Solórzano

Suplentes: 

Sr. Pedro J. Bustamante Osorno 
Dr. Enrique Herrera Selva 
Sr. José Ma. García Martínez
Sr. José Rosa Arróliga
Dr. Ricardo Lacayo Guiltchrist 
Dr. Jesús Castillo Alvarado
Sr. Rafael Pallais Umaña 
Sr. Alberto Torres Morice 
Sr. Fausto Corrales Benítez 
Sr. Juan F. Cerna Baca 
Cnel. Jorge Granera Aguilar 
Sr. Luis F. Almanza Hernández
Sr. Iván Rosales Zamora 
Sr. José A. Peralta Gutiérrez
Sr. William Green Price 
Dr. José Venancio Berríos 
Dr. Arges Sequeira Mangas 
Sr. Benjamín Gallo Wassmer 
Lic. José A. Robelo Sotomayor 
Sr. Arturo Ruiz Núñez 
Sr. Fernando Fernández Gutiérrez
Sr. Domingo Cardoza Sequeira
Sr. William Estrada Vélez
Gral. Leonidas Vanegas 
Sr. Andrés Castro Wassmer

Para ejercer el Poder Legislativo hasta el catorce de Noviembre de mil
novecientos setenta y cuatro.

Fuente: http://www.leybook.com/doc/1228

http://www.leybook.com/doc/1228


Artículo 2.- La primera sesión de cada una de las Cámaras en su período
Legislativo posterior a la Disolución de la Asamblea Nacional Constituyente, será
presidida por el Representante de mayor edad, asistido como Secretario por el de
menor edad.

Artículo 3.- Este Decreto deberá publicarse en "La Gaceta", Diario Oficial.

Dado en el Salón de Sesiones de la Asamblea Nacional Constituyente.- Managua,
Distrito Nacional, once de Noviembre de mil novecientos setenta y cuatro.- C.H.
Hüeck, Presidente.- R. Granera P., Secretario.- C.J. Solórzano R., Secretario.

Por Tanto: Publíquese.- Casa Presidencial.- Managua, D.N., dieciséis de
Noviembre de 1974.- JUNTA NACIONAL DE GOBIERNO.- (f) R. MARTÍNEZ L.-
(f) EDM. PAGUAGA I.- (f) A. LOVO CORDERO.- Doy fe: (f) Luis Valle Olivares,
Secretario.- (f) Leandro Marín Abaunza, Ministro de la Gobernación".

Fuente: http://www.leybook.com/doc/1228

http://www.leybook.com/doc/1228

